
  
  
  
  
  
  
  

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

        
Bogotá D.C. julio 25 de 2007   

 
 
No.  2366 / ALDCT- ALGPC 
 
ASUNTO : Contratación directa No. 080 de 2007.  
 
AL  : Señores Participantes   
   Contratación directa No. 080 de 2007 

Ciudad.- 
    
 
   Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en los 
términos de referencia con sus respectivos adendos, el oferente dispondrá de dos  
(2) días hábiles desde el veintiséis (26) al veintisiete (27) de julio de 2007 
inclusive, de las 08:00 hasta las 16:30 horas, con el fin de presentar las 
observaciones que estime pertinentes a los informes de evaluación jurídico, 
financiero y técnico de la contratación directa No. 080 de 2007 cuyo objeto es la 
“ADQUISICIÓN DE ITEM 1. EQUIPOS DE CÓMPUTO, E ITEM2. IMPRESORAS, 
CON DESTINO A LA DIRECCION DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 
(DITIN) DE LA FUERZA AEREA COLOMBIANA, UBICADA EN BOGOTA D.C”    
    

Estas evaluaciones permanecerán disponibles por el término 
señalado, en la Dirección de Contratación de la Agencia Logística de las Fuerzas 
Militares, ubicada en la carrera 50 No. 18-92 piso 1.  De igual forma, son 
publicadas en las páginas Web del Portal Único de Contratación 
www.contratos.gov.co y de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares 
www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser consultadas por los 
oferentes.  
 
   Conforme con lo expuesto, se informa que las observaciones 
se deben presentar por escrito hasta el día veintisiete (27) de julio de 2007 a las 
16:00 horas. De igual manera, se solicita el envío de las mismas en medio 
magnético al correo electrónico publicontratos@agencialogistica.mil.co  ó al 
Fax (091)- 4468041.  
 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 

Mayor  CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de las Funciones de la Dirección de Contratación 

 
Copia: 

No. OFERENTES E-MAIL DIRECCION TELEFONO. 

1 EBC INGENIERIA S.A. 
                              Carrera 18 No. 86 A-54 2185337/1837/6771 

FAX 2360503 
FAX  6228582 

2 MIKRONET S.A. dmparra@mikronet.com.co Carrera 69 No. 80-45 of. 307 6084040 ext. 103 
Fax. 6304702 

3 AJCIT SOLUCIONES 
INFORMATICAS 

info@ajcit.com Calle 80 Km 1.5 Vía Liberia Parque 
PAO Bodega 3 Cota Cundinamarca 

PBX 8767196 
FAX 8643429 

 
 

Elaboro y revisó Angélica Maria Cely Calixto 
Abogada Grupo Precontractual 

 
Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbeláez 

Coordinadora. Grupo Precontractual  
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 
 

INFORMES DE EVALUACION 
CONTRATACION DIRECTA No. 080 DE 2007 

 
OBJETO: “ADQUISICIÓN DE ITEM 1. EQUIPOS DE CÓMPUTO, E ITEM2. 
IMPRESORAS, CON DESTINO A LA DIRECCION DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN (DITIN) DE LA FUERZA AEREA COLOMBIANA, UBICADA EN 
BOGOTA D.C”  
  
 
PRESENTO OFERTA: INDUMUEBLES HERNANDEZ LTDA  
 
 
1. INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 
 
Mediante oficio No. 310/ALDAL-02-03 de julio 19 de 2007,  el Comité Jurídico 
conceptuó: 
  
VERIFICACIÓN  DOCUMENTAL 

 
 

DOCUMENTOS EXIGIDOS 
EBC 

INGENIERÍA 
S.A. 

 

MIKRONET S.A. 
 

AJC IT 
SOLUCIONES 
INFORMÁTICA

S S.A. 
Formulario No. 01 Carta de 
Presentación de la Propuesta 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

Formulario No. 2 Acreditación de la 
Experiencia 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

Formulario 3 Acreditación de la 
Capacidad de Contratación, inscripción 
en el RUP y cumplimiento contratos 
anteriores 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

Formulario 4 Relación de contratos 
vigentes al Cierre del Proceso 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

Formulario No. 05 propuesta 
Económica 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

Formulario No. 06 – Compromiso 
anticorrupción   

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

Formulario No. 07 Origen  de los 
Bienes 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

Certificado de existencia y 
Representación Legal personas 
jurídicas 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

Certificado de Inscripción, clasificación 
y calificación RUP Actividad 03, 
Especialidad 16, grupos  02 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

Copia Registro Único Tributario RUT SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
Certificado de Registro SICE SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 
Certificación Responsabilidad Fiscal  SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
Certificado de Antecedente 
disciplinarios Procuraduría General 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

Garantía de seriedad de la propuesta SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
Constancia de Aportes parafiscales Ley 
789/02 – Ley 828/03 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

Plazo de Ejecución 60 días calendario  SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
Recibo de pago Términos e Referencia SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

 
 
1.1.  OBSERVACION: 
Ninguna 
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1.2.  CONCLUSIÓN 
 
Una vez estudiadas  las  ofertas  presentadas por los proponentes, el Comité 
Jurídico concluye que en su aspecto legal CUMPLEN  con las exigencias de los 
Términos de Referencia  y normatividad vigente.  Por lo  tanto, están habilitadas 
jurídicamente para continuar en el proceso contractual.  
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
 
 
2. INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 
Mediante oficio No. 294/ALGEV de Julio 16 de 2007, el comité presentó la 
evaluación financiera. 
 
2.1.  ESTUDIO FINANCIERO 
 
Mediante oficio No. 294/ALGEV de Julio 16 de 2007, el comité presentó la 
evaluación financiera. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              

DOCUMENTOS DE VERIFICACION  

 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN REVISOR 
FISCAL Y/O 
CONTADOR 

INDEPENDIENTE 

CERTIFICADO DE 
INSCRIPCION 

DECLARACION 
DE RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES  

EBC INGENIERIA S.A.  

EBC INGENIERIA S.A. SI SI SI SI SI SI SI NO  

MIKRONET S.A.  

MIKRONET S.A. SI SI SI SI SI SI SI NO  

AJC IT SOLUCIONES INFORMATICAS S.A.  

AJC IT SOLUCIONES INFORMATICAS S.A. SI SI SI SI SI SI SI NO  

                   

INDICADORES FINANCIEROS  

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDAMIENTO 
<=  70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=20% 
20% PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 

REQUERIDA  = 50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO 

VALOR 
PRESUPUESTO 

EN SMMLV 
 

EBC INGENIERIA S.A. 60% 4.013.280.617,75 37.436.000,00 4.766.636.129,43 93.590.000,00 91.953,91 187.180.000,00                 
431,59   

MIKRONET S.A. 59% 2.105.463.895,00 37.436.000,00 3.425.354.919,00 93.590.000,00 43.074,59 187.180.000,00                 
431,59   

AJC IT SOLUCIONES INFORMATICAS S.A. 58% 9.320.225.000,00 37.436.000,00 6.424.961.000,00 93.590.000,00 64.625,43 187.180.000,00                 
431,59   
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2.2.  NOTAS 
    

1)  El valor corregido de los contratos vigentes o en ejecución formulario 4 de la 
firma  EBC INGENIERIA S.A. es de  938,49 SMMLV 
 
2)  El valor corregido de los contratos vigentes o en ejecucucion formulario 4 de la 
firma MIKRONET S.A. es de  4.608,37 SMMLV 
 
2.3.  CONCLUSION:   
 
Los oferentes cumplen con los indicadores financieros y la capacidad residual de 
contratación solicitada en el pliego de condiciones 
 
 
3. INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA 
 
Mediante oficio No. 061-SESIS-490 de julio 19 de 2007 el comité técnico evaluador 
conceptúa: 
 
3.1.  ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES 
 

1. ITEM 1. ADQUISICION DE EQUIPOS 
DE COMPUTO CON DESTINO A LA 
DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE 
LA INFORMACION DE LA FUERZA 

AEREA COLOMBIANA  

 
EBC 

INGENIERIA
 

SI/NO 
FOLIO 

 

MIKRONET 
S.A 

 
SI/NO 
FOLIO 

AJC IT 
SOLUCIONES

 
SI/NO 
FOLIO 

1..1 Marca Especificar DELL HP DELL 
1..2 Modelo Especificar OPTIPLEX740 

DESKTOP DC-5750 OPTIPLEX 740

1.3 Procesador. 
Ofertar sólo 
una  de las 
dos opciones  

Pentium IV 
Hiper 
Threading, 
chipset fam 
945 

AMD 
Athlon 64 
X2 4200+ AMD Athlon 

64 X2 4200+ 
AMD Athlon 
64 X2 4200+ 

AMD Athlon 64 
X2 4200+ 

1.4 Velocidad  3.4 GHZ   2.2 GHZ  2.2 GHZ 2.2 GHZ 2.2 GHZ 
1.5 Memoria 

Caché  
1 MB  1 MB  1 MB 1 MB 1 MB 

1.6 Bus  del 
sistema  

800 Mhz  2000 Mhz 2000 Mhz 2000 Mhz 2000 Mhz 

1.7 Memoria 
Principal  

512  MB  con 1 x 512 MB 1 x 512 MB 1 x 512 MB 1 x 512 MB 

1.8 Disco Duro   80 GB  80 GB 80 GB 80 GB 
1.9 Monitor  SVGA 17” color CRT 

Pantalla plana o LCD 
SVGA 17” 
color LCD 

SVGA 17” 
color LCD 

SVGA 17” color 
LCD 

1.10 Unidad de 
CD 

DVD/CD-RW  SI SI SI 
1.11 Software MS-Office estándar última 

versión en español 
preinstalado. Licencia 
MOLP. 

SI SI SI 

1.12 Mouse Óptico 2 botones scroll con su 
padmouse con soporte para muñeca. SI SI SI 

1.13 Unidad drive 3.5” 1.44 MB SI SI SI 
1.14 Un (1) Puerto Paralelo o incluir el 

conversor, dos (2) Puertos PS/2 o USB 
para teclado y mouse, y seis (6) Puertos 
USB OPERATIVOS 

SI SI SI 

1.15 Dispositivo de Red 10/100/1000, RJ45. SI SI SI 
1.16 Velocidad del disco 7200 RPM SI SI SI 
1.17 Controladora de video de integrada 64 

MB  SI SI SI 
1.18 Dispositivo de sonido y parlante(s) SI SI SI 
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1. ITEM 1. ADQUISICION DE EQUIPOS 
DE COMPUTO CON DESTINO A LA 
DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE 
LA INFORMACION DE LA FUERZA 

AEREA COLOMBIANA  

 
EBC 

INGENIERIA
 

SI/NO 
FOLIO 

 

MIKRONET 
S.A 

 
SI/NO 
FOLIO 

AJC IT 
SOLUCIONES

 
SI/NO 
FOLIO 

integrados 
1.19 Windows OEM XP Profesional última 

versión en español, con el Service Pack 
última versión en español. Si en el lapso 
comprendido entre la presentación de la 
ofertas y la entrega de los equipos, se 
libera una nueva versión del sistema 
operativo, la FAC definirá la pertinencia 
de su aceptación, la cual no generará 
costo adicional., con los respectivos 
medios magnéticos. 

SI SI SI 

1.20 El monitor, teclado y mouse serán de la 
misma marca de los equipos ofrecidos SI SI SI 

1.21 Los equipos ofrecidos serán de un 
fabricante con representación en 
Colombia.  

SI SI SI 

 
1.22 

 
El adjudicatario contará con un Help 
Desk para la atención de los 
requerimientos. 

SI SI SI 

1.23 Cada uno de los equipos se entregará 
con sus respectivas cajas individuales y 
manuales técnicos, manuales de 
operación,  cables de potencia, 
interfases de conexión (patch cord 6 
metros de fábrica thermoformados), 
software de configuración (drivers) y 
utilitarios de restauración del sistema en 
medio magnético originales, para cada 
uno de los componentes del equipo que 
garanticen su pleno funcionamiento.  

SI SI SI 

1.24 Los equipos serán entregados y 
probados (procedimientos básicos de 
encendido, cargue de sistema operativo, 
reconocimiento de dispositivos 
instalados, verificación de configuración, 
instalación de software). 

SI 
 

104 

SI 
 

57 

SI 
 

108 

 VIGENCIA DE LAS GARANTÍAS    
1.25 El oferente garantiza que el 

representante del fabricante en Colombia 
para los microcomputadores de escritorio 
y todos sus componentes, ofrece una 
garantía mínimo de cinco (5) años, 
contados a partir de la suscripción del 
acta de recibo a satisfacción suscrita por 
el supervisor del contrato.  

SI 
 

104 y 157 

SI 
 

57 y 105 

SI 
 

109 y 253 

1.26 El oferente garantiza que el 
representante del fabricante en Colombia 
cuenta con centros autorizados de 
servicio, en las ciudades en donde se 
realizarán las entregas. 

SI 
 

104 y 158 

SI 
 

57 y 130 

SI 
 

109 y 248 

1.27 Dentro del período de garantía el 
adjudicatario realizará mantenimiento 
preventivo anual, sitio. 

SI SI SI 

1.28 Dentro del periodo de garantía, el 
adjudicatario suministrará todos los 
repuestos nuevos de iguales o 
superiores características a los 
originales, sin costo alguno para la FAC. 

SI 
 

105 y 157 

SI 
 

58 y 105 

SI 
 

110 
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1. ITEM 1. ADQUISICION DE EQUIPOS 
DE COMPUTO CON DESTINO A LA 
DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE 
LA INFORMACION DE LA FUERZA 

AEREA COLOMBIANA  

 
EBC 

INGENIERIA
 

SI/NO 
FOLIO 

 

MIKRONET 
S.A 

 
SI/NO 
FOLIO 

AJC IT 
SOLUCIONES

 
SI/NO 
FOLIO 

1.29 Dentro del período de garantía el horario 
de atención para el mantenimiento 
correctivo, será de 08:00 a 18:00 horas 
los días hábiles.  

SI SI SI 

1.30 Dentro del periodo de garantía, el 
adjudicatario atenderá las llamadas de 
mantenimiento correctivo, en un tiempo 
máximo de dos (2) horas.  

SI SI SI 

1.31 Dentro del periodo de garantía, el 
adjudicatario reparará el equipo y lo 
dejará en perfecto estado de 
funcionamiento en un tiempo de 
respuesta máximo de 48 horas.   
 

SI SI SI 

1.32 Dentro del período de la garantía, en 
caso que la reparación del equipo 
demore más de cuarenta y ocho (48) 
horas, el  adjudicatario suministrará en 
forma inmediata un equipo de soporte, 
de iguales o superiores características, 
por el tiempo que dure la reparación.  

SI SI SI 

1.33 Dentro del período de la garantía si 
pasados dos (2) meses, el equipo objeto 
de la reparación no es entregado en 
perfecto estado de funcionamiento, el 
adjudicatario en forma inmediata lo 
reemplazará por uno nuevo, de iguales o 
superiores características, sin costo 
alguno para la FAC. 

SI SI SI 
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2. ITEM 2. ADQUISICION DE 
IMPRESORAS CON DESTINO A LA 
DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE 
LA INFORMACION DE LA FUERZA 

AEREA COLOMBIANA 
 

 
EBC 

INGENIERIA 
SI/NO 
FOLIO 

 

MIKRONET 
S.A 

SI/NO 
FOLIO 

AJC IT 
SOLUCIONES

SI/NO 
FOLIO 

2.1 Marca Especificar LEXMARK HP HP 
2.2 Modelo Especificar T640DN P3005DN P3005DN 
2.3 Tipo LÁSER MEDIANO 

DESEMPEÑO SI SI SI 

2.4 Tecnología de 
Impresión  

Láser monocromo SI SI SI 

2.5 Velocidad 35 ppm 35 ppm 35 ppm 35 ppm 
2.6 Ciclo útil 100.000 Pág. 

mensuales SI SI SI 

2.7 Capacidad 
Tonner  

10.000 páginas  SI SI SI 

2.8 Memoria 64 MB  SI SI SI 
2.9 Resolución  1200 X 1200 dpi SI SI SI 

2.10 Bandeja de  
papel  

Dos (2) Dos (2) Dos (2) Dos (2) 

2.11 Manejo de papel 350 hojas de entrada y 
250 hojas de Salida. SI SI SI 

2.12 Impresión por 
ambas caras 
automática 

SI SI SI SI 

2.13 Tarjeta Red Tarjeta integrada de 
red 10/100 con su 
Patch cord 6 metros de 
fábrica  
thermoformados 

SI SI SI 

2.14 Interfase de conexión, paralelo o USB con 
cable SI SI SI 

2.15 Compatibilidad con Sistemas Operativos 
Windows 98 segunda edición y superiores. SI SI SI 

2.16 Las impresoras ofrecidas serán de un 
fabricante con representación en Colombia

SI 
106 y 168 

SI 
61 y 129 

SI 
115 y 256 

2.17 El adjudicatario contará con un Help Desk 
para la atención de los requerimientos. SI SI SI 

2.18 Cada una de las impresoras se entregará 
en cajas individuales, con los respectivos 
manuales de operación, cable de potencia, 
interfaces de conexión, software de 
configuración (drivers) en disquetes o CD 
ROM originales que garanticen su pleno 
funcionamiento. Ver Anexo No. 4.  Cuadro 
Cantidad de Medios. 

SI 
 

106 

SI 
 

61 

SI 
 

115 

2.19 Se entregará tonner, cartucho o cinta, 
original sellado, debidamente instalado y 
con dos juegos adicionales de este insumo 
de uso normal. 

SI 
 

107 

SI 
 

62 

SI  
 

115 

2.20 Las impresoras serán entregadas y 
probadas (procedimientos básicos de 
encendido, reconocimiento de dispositivos 
instalados, verificación de configuración, 
instalación de software), acorde con el 
Anexo No. 3 Sitios de Entrega. 

SI 
 

107 

SI 
 

62 

SI 
 

115 

 VIGENCIA DE LAS GARANTÍAS    
2.21 El oferente garantiza que el representante 

del fabricante en Colombia para las 
impresoras y todos sus componentes, 
ofrece una garantía de mínimo tres (3) 
años contados a partir de la suscripción 
del acta de recibo a satisfacción suscrita 
por el supervisor del contrato. 

SI 
 

107 y 166 

SI 
 

62 y 129 

SI 
 

116 y 254 
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2. ITEM 2. ADQUISICION DE 
IMPRESORAS CON DESTINO A LA 
DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE 
LA INFORMACION DE LA FUERZA 

AEREA COLOMBIANA 
 

 
EBC 

INGENIERIA 
SI/NO 
FOLIO 

 

MIKRONET 
S.A 

SI/NO 
FOLIO 

AJC IT 
SOLUCIONES

SI/NO 
FOLIO 

2.22 El oferente garantiza que el representante 
del fabricante en Colombia, cuenta con 
centros autorizados de servicio, en las 
ciudades donde se realizarán las entregas, 
definidas en el Anexo No. 3 Sitios de 
Entrega. 

SI 
 

107 y 158 

SI 
 

62 y 130 

SI 
 

116 y 255 

2.23 Dentro del período de garantía el 
adjudicatario realizará mantenimiento 
preventivo anual, sitio. 

SI 
107 

SI 
62 

SI 
117 

2.24 Dentro del periodo de garantía, el 
adjudicatario suministrará todos los 
repuestos nuevos, de iguales o superiores 
características a los originales, sin costo 
alguno para el Ministerio de Defensa, con 
el fin de garantizar el correcto 
funcionamiento del equipo.  

SI 
 

107 

SI 
 

63 

SI 
 

117 

2.25 Dentro del período de garantía, el horario 
de atención para el mantenimiento 
correctivo, será de 08:00 a 18:00 horas los 
días hábiles.  

SI SI SI 

2.26 Dentro del periodo de garantía, el 
adjudicatario atenderá las llamadas de 
mantenimiento correctivo, en un tiempo de 
respuesta  máximo de dos (2) horas.  

SI SI SI 

2.27 Dentro del periodo de garantía, el 
adjudicatario reparará el equipo y lo dejará 
en perfecto estado de funcionamiento en 
un tiempo máximo de 48 horas.   

SI SI SI 

2.28 Dentro del período de garantía, en caso 
que la reparación del equipo demore más 
de cuarenta y ocho (48) horas, el  
adjudicatario suministrará en forma 
inmediata un equipo de soporte de iguales 
o superiores características durante el 
tiempo que dure la reparación.  

SI SI SI 

2.29 Dentro del período de garantía, si pasados 
dos (2) meses el equipo objeto de la 
reparación no es entregado en perfecto 
estado de funcionamiento, el adjudicatario 
en forma inmediata lo reemplazará por 
uno nuevo, de iguales o superiores 
características, sin costo alguno para el 
Ministerio de defensa Nacional. 

SI SI SI 

2.30 Aspectos Técnicos Adicionales. Nota. El 
Ministerio se reserva el derecho de 
efectuar los requerimientos necesarios a 
los oferentes sobre este numeral, en 
aplicación del parágrafo artículo 4 del 
decreto 2170 de 2002. 

SI 
 

108 

SI 
 

64 

SI 
 

118 

2.31 Para las impresoras y todos sus 
componentes, el oferente anexará una 
garantía expedida por el representante del 
fabricante en Colombia (firmada por su 
representante legal), mínimo de tres (3) 
años.  

SI 
 

108 y 163 

SI 
 

64 y 129 

SI 
 

119 y 254 

2.32 El oferente anexará carta del 
representante del fabricante en Colombia 
(firmada por su representante legal), 
donde garantice que cuenta con centros 
autorizados de servicio, en las ciudades 

SI 
 

108 y 165 

SI 
 

64 y 130 

SI 
 

119 y 246 
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2. ITEM 2. ADQUISICION DE 
IMPRESORAS CON DESTINO A LA 
DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE 
LA INFORMACION DE LA FUERZA 

AEREA COLOMBIANA 
 

 
EBC 

INGENIERIA 
SI/NO 
FOLIO 

 

MIKRONET 
S.A 

SI/NO 
FOLIO 

AJC IT 
SOLUCIONES

SI/NO 
FOLIO 

donde se realizarán las entregas. 
2.33 El oferente anexará certificación del 

representante del fabricante en Colombia 
(firmada por su representante legal), 
vigente a la fecha de cierre de este 
proceso, en donde conste que el oferente 
es distribuidor autorizado de los equipos 
ofrecidos. 

SI 
 

108 y 168 

  SI 
 

64 y 129     

SI 
 

119 y  
248 a 252 

2.34 El oferente anexará certificación ISO 
9001:2000 del fabricante sobre fabricación 
de los equipos, vigente a la fecha de cierre 
de este proceso contractual. 

SI 
 

153 

SI 
 

108 

SI 
 

275 

2.35 El oferente anexará certificación ISO 
9001:2000 en venta, instalación y soporte 
vigente a la fecha de cierre de este 
proceso contractual. Cuando el oferente 
sea un consorcio o una unión temporal, 
cualquiera de sus integrantes podrá 
acreditar la certificación solicitada.  

SI 
 

153 

SI 
 

108 

SI 
 

275 

2.36 El oferente anexará certificación ISO 
14000 del fabricante, vigente a fecha 
cierre del  proceso.  

SI 
154 

SI 
114 

SI 
280 

3 EXPERIENCIA    
3.1 El oferente anexará certificaciones con 

calificación mínimo BUENO, mediante las 
cuales acredite contratos ejecutados en 
Colombia (Entiéndase totalmente cumplido 
el objeto contractual), con fecha posterior 
a enero de 2003, cuyo objeto sea similar a 
los bienes a adquirir mediante el presente 
proceso contractual, que sumen como 
mínimo el 50% del presupuesto asignado. 

SI 
 

122 a 143 

SI 
 

68 a 104 

SI 
 

143 a 245 
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3.2.  EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

 
3.2.1.   EBC INGENIERIA S.A. 
 

DESCRIPCION CERTIFICACION PRESENTADA 

NOMBRE DEL CONTRATANTE COMANDO GENERAL FFMM – SANIDAD MILITAR 
NOMBRE QUIEN EXPIDE ING. ANDRES NAVIA COLOMA  
OBJETO DEL CONTRATO ADQUISICION, INSTALACION Y CONFIGURACION DE 92 

COMPUTADORES DE ESCRITORIO DELL OPTIPLEX GX 170L.  
NUMERO DE CONTRATO CONTRATO 051 DE 2004 
FECHA DE INICIACION Y 
TERMINACION DE CONTRATO. 

INICIO:                2004-09-01 
TERMINACION:  2004-09-29 

VALOR DEL CONTRATO. $ 257.088.480 pesos 
CALIFICACION DEL SERVICIO. BUENO 
CUMPLE  SI CUMPLE 

DESCRIPCION CERTIFICACION PRESENTADA 

NOMBRE DEL CONTRATANTE MINISTERIO DEFENSA NACIONAL – SANIDAD MILITAR 
NOMBRE QUIEN EXPIDE PEDRO RODRIGUEZ C. 
OBJETO DEL CONTRATO ADQUISICION, INSTALACION, CONFIGURACION Y PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO DE 175 COMPUTADORES DELL MODELO 
OPTIPLEX GX 520, PARA 3 ESTABLECIMIENTOS DE SANIDAD 
MILITAR. 

NUMERO DE CONTRATO CONTRATO CV-084 DE 2005 
FECHA DE INICIACION Y 
TERMINACION DE CONTRATO. 

INICIO:                2005-12-28 
TERMINACION:  2006-03-28 

VALOR DEL CONTRATO. $ 455.410.200 pesos 
CALIFICACION DEL SERVICIO. EXCELENTE 
CUMPLE  SI CUMPLE 

DESCRIPCION CERTIFICACION PRESENTADA 

NOMBRE DEL CONTRATANTE AUDITORIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
NOMBRE QUIEN EXPIDE CAMILO RAMIREZ CASTIBLANCO 
OBJETO DEL CONTRATO SUMINISTRO E INSTALACION DE LOS SIGUIENTES EQUIPOS: 1 

IMPRESORA COLOR PROFESIONAL EPSON STYLUS PRO 7600, 
8 IMPRESORAS LASER DELL 3000C. 

NUMERO DE CONTRATO CONTRATO 036 DE 2005 
FECHA DE INICIACION Y 
TERMINACION DE CONTRATO. 

INICIO:                2006-01-17 
TERMINACION:  2006-02-03 

VALOR DEL CONTRATO. $ 20.678.160 pesos 
CALIFICACION DEL SERVICIO. EXCELENTE 
CUMPLE  SI CUMPLE 
 
3.2.2. MIKRONET S.A. 
 

DESCRIPCION CERTIFICACION PRESENTADA 
NOMBRE DEL CONTRATANTE QUIMICA AMTEX S.A. 
NOMBRE QUIEN EXPIDE DIANA PATRICIA ARBELAEZ  
OBJETO DEL CONTRATO SUMINISTRO, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 

DE: 5 IMPRESORAS HP MULTIFUNCIONALES 4345MFP, 1 
IMPRESORA HP LASERJET 4250DTN, 1 IMPRESORA HP 
LASERCOLOR 3800DN.   

NUMERO DE CONTRATO CONTRATO DE 2007 
FECHA DE INICIACION Y 
TERMINACION DE CONTRATO. 

INICIO:                2007-04-02 
TERMINACION:  2007-05-05 

VALOR DEL CONTRATO. $ 29.513.328 pesos 
CALIFICACION DEL SERVICIO. EXCELENTE 
CUMPLE  SI CUMPLE 

DESCRIPCION CERTIFICACION PRESENTADA 
NOMBRE DEL CONTRATANTE DEFENSORIA DEL ESPACIO PUBLICO 
NOMBRE QUIEN EXPIDE ING. JORGE SAAVEDRA 
OBJETO DEL CONTRATO ADQUISICION DE 2 SERVIDORES, 1 DISCO PARA SERVIDOR, 1 

PLOTER, 1 SCANER, 1 IMPRESORA, 2 LICENCIAS WINDOWS 
2003 SERVER CON SU CORRESPONDIENTE CONFIGURACION 
Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO. 

NUMERO DE CONTRATO CONTRATO 110 DE 2006 
FECHA DE INICIACION Y 
TERMINACION DE CONTRATO. 

INICIO:                2006-11-01 
TERMINACION:  2006-12-13 

VALOR DEL CONTRATO. $ 83.095307 pesos 
CALIFICACION DEL SERVICIO. EXCELENTE 
CUMPLE  SI CUMPLE 
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DESCRIPCION CERTIFICACION PRESENTADA 
NOMBRE DEL CONTRATANTE FISCALIA GENERAL DE LA NACION 
NOMBRE QUIEN EXPIDE ING. NESTOR JULIO CORREDOR 
OBJETO DEL CONTRATO ADQUISICION DE EQUIPOS DE INFORMATICA: 

MICROCOMPUTADORES, PORTATILES, SCANNER, MEMORIAS 
USB E IMPRESORAS PORTATILES. 

NUMERO DE CONTRATO CONTRATO 084 DE 2007 
FECHA DE INICIACION Y 
TERMINACION DE CONTRATO. 

INICIO:                2007-01-24 
TERMINACION:  2007-03-24 

VALOR DEL CONTRATO. $ 987.597.148 pesos 
CALIFICACION DEL SERVICIO. BUENO  
CUMPLE  SI CUMPLE 
 
3.2.3. AJC IT SOLUCIONES INFORMATICAS S.A. 

 
DESCRIPCION CERTIFICACION PRESENTADA 

NOMBRE DEL CONTRATANTE INSTITUTO DE SEGURO SOCIAL 
NOMBRE QUIEN EXPIDE SANDRA ROCIO CARDENAS 
OBJETO DEL CONTRATO SUMINISTRO, INSTALACION Y SOPORTE DE COMPUTO E 

IMPRESORAS. 
NUMERO DE CONTRATO CONTRATO 773 DE 2005 
FECHA DE INICIACION Y 
TERMINACION DE CONTRATO. 

INICIO:                2005-12-31 
TERMINACION:  2006-05-15 

VALOR DEL CONTRATO. $ 3.658.470.379 pesos 
CALIFICACION DEL SERVICIO. EXCELENTE 
CUMPLE  SI CUMPLE 

DESCRIPCION CERTIFICACION PRESENTADA 
NOMBRE DEL CONTRATANTE PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION 
NOMBRE QUIEN EXPIDE GABRIEL VALBUENA HERNANDEZ 
OBJETO DEL CONTRATO ADQUISICIÓN DE BIENES (COMPUTADORES E IMPRESORAS) Y 

SERVICIOS CONEXOS 
NUMERO DE CONTRATO CONTRATO 067 DE 2005 
FECHA DE INICIACION Y 
TERMINACION DE CONTRATO. 

INICIO:                2005-12-28 
TERMINACION:  2006-03-17 

VALOR DEL CONTRATO. $ 2.404.365.085 pesos 
CALIFICACION DEL SERVICIO. BUENO 
CUMPLE  SI CUMPLE 

DESCRIPCION CERTIFICACION PRESENTADA 
NOMBRE DEL CONTRATANTE MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
NOMBRE QUIEN EXPIDE SANDRA PATRICIA BORRAEZ GAONA 
OBJETO DEL CONTRATO ADQUISICION DE EQUIPOS DE COMPUTO, IMPRESORAS Y 

SCANNERS. 
NUMERO DE CONTRATO CONTRATO 070 DE 2005 RO-MDN-EJC-FAC-PONAL-UCG-DGS 
FECHA DE INICIACION Y 
TERMINACION DE CONTRATO. 

INICIO:                2006-11-28 
TERMINACION:  2006-03-17 

VALOR DEL CONTRATO. $ 7.739.419.165 pesos 
CALIFICACION DEL SERVICIO. EXCELENTE 
CUMPLE  SI CUMPLE 

 
 
3.3.  GARANTIA TÉCNICA 
 
3.3.1.  EBC INGENIERIA S.A. 
 
El oferente se compromete, mediante certificación escrita, a garantizar a la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares, todos y cada uno de los elementos adquiridos, 
contra defectos de fabricación incluida la estructura, materia prima y componentes 
por un tiempo mínimo de  cinco (5) años para el ITEM 1 según Folios 104 y 157 y 
por un tiempo mínimo de tres (3) años para el ITEM 2 según Folios 108 y 163. 
 
3.3.2. MIKRONET S.A. 
 
El oferente se compromete, mediante certificación escrita, a garantizar a la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares, todos y cada uno de los elementos adquiridos, 
contra defectos de fabricación incluida la estructura, materia prima y componentes 
por un tiempo mínimo de  cinco (5) años para el ITEM 1 según Folios 57 y 105 y por 
un tiempo mínimo de tres (3) años para el ITEM 2 según Folios 64 y 129. 
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3.3.3. AJC IT SOLUCIONES INFORMATICAS S.A. 
 
El oferente se compromete, mediante certificación escrita, a garantizar a la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares, todos y cada uno de los elementos adquiridos, 
contra defectos de fabricación incluida la estructura, materia prima y componentes 
por un tiempo mínimo de  cinco (5) años para el ITEM 1 según Folios 109 y 253 y 
por un tiempo mínimo de tres (3) años para el ITEM 2 según Folios 119 y 254. 
 
 
3.4.  CERTIFICADO DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD  Y GESTION 
AMBIENTAL 
 
3.4.1.  EBC INGENIERIA S.A. 
 
El proponente presenta certificado VIGENTE a la fecha de cierre del presente 
proceso de contratación para el ITEM 2. ADQUISICION DE IMPRESORAS CON 
DESTINO A LA DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION DE LA 
FUERZA AEREA COLOMBIANA, de Aseguramiento de la Calidad del Fabricante, 
Venta, Instalación y Soporte  ISO 9001:2000 según Folio 153, y de Gestión 
Ambiental, NTC-ISO 14000, según Folio 154. 
 
3.4.2.  MIKRONET S.A. 
 
El proponente presenta certificado VIGENTE a la fecha de cierre del presente 
proceso de contratación para el ITEM 2. ADQUISICION DE IMPRESORAS CON 
DESTINO A LA DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION DE LA 
FUERZA AEREA COLOMBIANA, de Aseguramiento de la Calidad del Fabricante, 
Venta, Instalación y Soporte  ISO 9001:2000 según Folio 108, y de Gestión 
Ambiental, NTC-ISO 14000, según Folio 114. 
 
3.4.3. AJC IT SOLUCIONES INFORMATICAS S.A. 
 
El proponente presenta certificado VIGENTE a la fecha de cierre del presente 
proceso de contratación para el ITEM 2. ADQUISICION DE IMPRESORAS CON 
DESTINO A LA DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION DE LA 
FUERZA AEREA COLOMBIANA, de Aseguramiento de la Calidad del Fabricante, 
Venta, Instalación y Soporte  ISO 9001:2000 según Folio 275, y de Gestión 
Ambiental, NTC-ISO 14000, según Folio 280. 
 
 
3.5.  VERIFICACION ORIGEN BIENES Y SERVICIOS LEY 816 DE 2003 

 
3.5.1. EBC INGENIERIA S.A. 
 
- Presenta Formulario No. 7, Manifestando que el origen de los bienes ofertados 

en la propuesta es EXTRANJERO en el folio 098. 
- La marca de computadores a suministrar por el proponente DELL, este es un 

bien originario de País Extranjero y la mano de obra que interviene en su 
construcción es 100% Extranjera. 

- La marca de Impresoras a suministrar por el proponente es LEXMARK,  este 
es un bien originario de País Extranjero y la mano de obra que interviene en su 
construcción es 100% Extranjera. 

 
3.5.2.  MIKRONET S.A. 
 
- Presenta Formulario No. 7, diligenciando el numeral 2, literal b EN EL 

EXTERIOR y anexa carta de componente nacional de servicio de 100% 
profesional, técnico y operativo en el folio 135. 
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- La marca de computadores a suministrar por el proponente HEWLETT 
PACKARD, este es un bien originario de País Extranjero y la mano de obra 
que interviene en su construcción es 100% Extranjera. 

- La marca de Impresoras a suministrar por el proponente es HEWLETT 
PACKARD, este es un bien originario de País Extranjero y la mano de obra 
que interviene en su construcción es 100% Extranjera. 

 
3.5.3.  AJC IT SOLUCIONES INFORMATICAS S.A. 
 
- Presenta Formulario No. 7, diligenciando el numeral 1, literal b Bienes en los 

cuales no utiliza insumos y/o mano de obra colombiana y en los países en que 
se fabrica el bien aplica la RECIPROCIDAD en el folio 099. No aporta 
documento soporte. 

- La marca de computadores a suministrar por el proponente DELL, este es un 
bien originario de País Extranjero y la mano de obra que interviene en su 
construcción es 100% Extranjera. 

- La marca de Impresoras a suministrar por el proponente es HEWLETT 
PACKARD, este es un bien originario de País Extranjero y la mano de obra 
que interviene en su construcción es 100% Extranjera. 

 
 
4.  INFORME DE EVALUACION ECONOMICA 

 
Se efectúa de acuerdo a lo establecido en  los numerales 2.4 y siguientes de los 
términos de referencia: sobre No. 2  
 
 


